BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
----------------

	Số: 5342/TCHQ-TXNK
V/v xử lý thuế xe tải tự đổ do doanh nghiệp Xuân Trường nhập khẩu
	Hà Nội, ngày 04 tháng 10 năm 2012

Kính gửi: Doanh nghiệp xây dựng Xuân Trường.

Trả lời công văn số 272/CV-DN ngày 6.9.2012 của Doanh nghiệp xây dựng Xuân trường về việc hoàn thuế nhập khẩu xe tải tự đổ, có tổng trọng lượng có tải từ 24 tấn đến không quá 45 tấn, nhập khẩu từ 1.1.2008 đến 21.12.2009, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Căn cứ Thông tư số 85/2003/TT-BTC ngày 29.3.2003 của Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện phân loại hàng hóa theo danh mục hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu và Biểu thuế nhập khẩu ưu đãi, Biểu thuế xuất khẩu;

Căn cứ Danh mục hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu Việt Nam;

Căn cứ Biểu thuế nhập khẩu ưu đãi, Biểu thuế nhập khẩu ưu đãi đặc biệt có hiệu lực tại thời điểm đăng ký tờ khai hải quan;

Căn cứ chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại công văn số 3961/VPCP-KTTH ngày 9.6.2010; ngày 9.8.2011, Bộ Tài chính đã có công văn số 10565/BTC-CST hướng dẫn phân loại và tính thuế xe tải tự đổ nhập khẩu trong giai đoạn từ 1.1.2008 đến 21.12.2009. Theo đó, trường  hợp đáp ứng đầy đủ các tiêu chí đó, thì không có cơ sở áp dụng mức thuế suất thuế nhập khẩu của hàng hóa thuộc phân nhóm 8704.10.

Việc xác định mã số và thuế suất cụ thể của hàng nhập khẩu phải căn cứ vào Biểu thuế nhập khẩu ưu đãi và các Biểu thuế nhập khẩu ưu đãi đặc biệt liên quan có hiệu lực tại thời điểm đăng ký tờ khai hải quan.

Tổng cục Hải quan có ý kiến để Doanh nghiệp xây dựng Xuân Trường biết, thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Đ/c Đỗ Hoàng Anh Tuấn (để b/cáo)
- Vụ Chính sách thuế, Pháp chế (để p/h);
- Cục Hải quan Thanh Hóa (để th/hiện);
- Lưu: VT, TXNK (6).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Hoàng Việt Cường